

- Str. 2 - Posedenie s dôchodcami
- Str. 3 - k voľbám
- Str. 4, 5 - Spoločenská kronika, Aktuality, správy, zvesti, informácie
- Str. 6 a 8 -Zaujímavosti, informácie
- Str. 7 - Obchvat obce - už aby bol



A je to tu opäť! Štyri roky zbehli ako voda z Tatranských štítov a pred blížiacimi sa komunálnymi voľbami (voľbami starostov obcí a primátorov miest a poslancov obecných a mestských zastupiteľstiev) začal v radoch oprávnených voličov čulý ruch a pohyb. Po zverejnení kandidátnych listín (v zmysle znenia § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov) začali nadobúdať na intenzite dohady o tom, kto bude v najbližšom volebnom období v tej ktorej obci, či meste starostom a primátorom a ktorí zo spoluobčanov sa stanú poslancami obecných a mestských zastupiteľstiev. V niektorých obciach a mestách je situácia jasná - kandiduje počet kandidátov, ktorý neprevyšuje počet obsaditeľných miest. Inde sa bude zvädzať o miesta v samospráve tuhý boj. Nech je to tak, či onak, dbajme všetci (kandidáti i voliči) na to, aby bol tento boj ukončený bez akejkoľvek ujmy na zdraví a aby bol vedený v zmysle fiar-play. Aby sme vybrali pre dobro našich obcí a miest, podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia. Tak, aby sme si po voľbách mohli povedať, že je to tak správne a všetci máme čisté ruky aj svedomie! -lj-

Volebná miestnosť
- kulúrne - športová hala -
pre voľby do orgánov samosprávy obcí a miest
je v Podbieli otvorená
v sobotu 2. dedembra 2006 od 7:00 do 20:00 hod.

Odpočet starostu za uplynulé volebné obdobie

Vážení občania!

Vzhľadom k tomu, že uplynulo štvorročné funkčné obdobie, počas ktorého som pôsobil vo funkcii starostu obce, dovoľte, aby som uviedol najdôležitejšie investičné akcie, ktoré sa nám v uvedenom období podarilo realizovať:

- rekonštrukcia obecného úradu a zakúpenie nového vybavenia tak, aby tieto priestory mali súčasnej dobe zodpovedajúcu reprezentatívnu hodnotu
- rekonštrukcia Domu smútku a zakúpenie preskleného mraziarskeho boxu
- vybudovanie ČOV a kanalizácie v lokalite Zámestie, domov pri kostole a časti Bobrovej rale
- vybudovanie plynovej kotolne pre ZŠ
- rekonštrukcia sociálnych zariadení v ZŠ
- zriadenie počítačovej miestnosti s vybavením
- rekonštrukcia priestorov v ZŠ pre školský klub detí
- výmena okien na ZŠ
- oprava starých a nákup nových lavíc do ZŠ
- rozšírenie vodovodu a plynovodu v lokalite Krivý kút
- vybudovanie autobusovej

zastávky

- úprava koryta obecného potoka
- polozenie obrubníkov okolo cesty Pod Červeným
- polozenie dreveného obkladu stien a balkóna v kultúrno-sportovej hale
- polozenie asfaltového koberca od križovatky až po firmu NEALKO Oravan so súčasným rozšírením križovatky a nástupného priestoru pri autobusovej zastávke (v spolupráci so Slovenskou správou ciest)
- oprava mosta cez rieku Orava (v spolupráci so Slovenskou správou ciest)
- zriadenie stanice rýchlej zdravotníckej služby (v spolupráci s NsP Trstená)
- pomoc pri prácach na obnove kostola a pri úpravách jeho okolia
- zlikvidovanie nelegálnych skládok komunálneho odpadu na turisticky exponovaných miestach
- zavedenie separovaného zberu financovaného obcou
- vybudovanie prevádzača televízneho signálu MMDS (**obec Podbiel je vlastníkom technologickeho zariadenia a občania platia za dodávku televízneho signálu 40,-Sk. V susedných**

obciach Or.B.Potok a Habovka platia občania až 170,-Sk)

- zefektívnenie vykurovania kultúrno-sportovej haly
- realizácia kanalizačných prípojk pre budovy ZŠ, MŠ a ZŠS
- postavenie predajného stánku
- vybudovanie ihriska za kultúrno-sportovou halou
- modernizácia obecného rozhlasu
- vypracovanie projektovej dokumentácie, geometrických plánov
- nákup kosačky a elektrickej motorovej pily
- generálna oprava hasičskej cisterny
- prijatie dôležitých obecných dokumentov (rokovací poriadok obecného zastupiteľstva, povodňový plán obce, organizačná štruktúra a organizačný poriadok obecného úradu, Plán rozvoja cestovného ruchu obce Podbiel)
- výstavba tenisových kurtov
- zriadenie Obecného podniku s jeho následným pretransformovaním na hospodárske oddelenie obecného úradu
- generálna oprava hasičskej cisterny

(dokončenie na 3. strane)

Október je mesiacom, ktorý je v povedomí občanov spojený okrem iného aj s posedeniami a spoločenskými stretnutiami so staršími spoluobčanmi. V Podbieli trvá táto tradícia už niekoľko rokov a okrem domácich starších spoluobčanov sa tohoto stretnutia zúčastňujú aj hostia z družobnej obce Neverice. Tieto návštevy sa pravidelne opakujú a striedajú a tak aj podbielanskí dôchodcovia majú raz za dva roky príležitosť navštíviť Neverice. Tento rok teda pripadlo poradie na Podbiel. Už od štvrtkového odpoľudnia bol v sále kultúrno-sportovej haly čulý ruch. Pripravovali sa stoly a pódium pre kapelu. V piatok sa dokončovalo prestieranie a na poludnie sme už vítali hostí z Neveríc. Tí absolvovali krátku prehliadku priestorov obecného úradu, obed i krátky odpočinok po ceste. Pred štvrtou hodinou popoludní sa začala plniť sála. Niekoľko minút po štvrtej sa prítomným prihovarila moderátorka stretnutia Mgr. J. Turčáková a prítomných privítal starosta obce, Ing. Ján Sitek. Stručné zhodnotenie práce sociálnej komisie predniesla jej predsedkyňa Mgr. H. Mintálová. V krátkom programe sa básničkami, piesňami i hrou na

Stretnutie s dôchodcami



K životnému jubileu zablahoževal starosta p. Márii Kováčovej.



Najmladší speváci (zľava): Samuel Jandura, Eliška Dreveníková, Tatiana Garajová, Andrej Korčuška



Starosta obce poďakoval pani Hedvige Mintálovej za dlhoročné pôsobenie vo funkcii predsedníčky sociálnej komisie.



Nechcenú babičku v scénke starších dievčat zahrála Mirka Mikulášiková.

hudobných nástrojoch predstavili deti z materskej i základnej školy. Staršie dievčatá sa prezentovali pantomimickou scénkou a ženská spevácka skupina Senková pásmom piesní, s ktorým sa hneď v nedeľu zúčastnila na krajskej prehliadke speváckych zborov a skupín v Liptovskom Mikuláši. Po programe privítal starosta obce zástupcov Spišskej charity. Tí prišli na základe jeho pozvania, ktorému predchádzalo spoločné rokovanie so starostami obcí Studenej doliny o vybudovaní hospicu - zariadenia opatrovateľskej služby pre nemocných, alebo starších spoluobčanov. Po ich prezentácii, podporenej ukážkami podobného zariadenia pod Tatrami, sa kormidla zábavy chopili muzikanti z kapely Biele skaly. Zvyšok odpoľudnia a niektorí aj večera, strávili prítomní rôzne. Niektorí pri debatách za stolom, iní sa



Jedni z aktívnych tanečníkov aj pani Augustína Lukačíková a pán Eugen Mikulášik.

nenechali núkať a vyšli aj na tanečný parket. O obľúbenosti tohoto podujatia medzi staršími spoluobčanmi v Podbieli svedčí aj číslo hovoriace o počte účastníkov. Kým v jeho začiatkoch ich bývalo asi tridsať, v súčasnosti si už málokto nechá toto stretnutie ujsť a v sále sa z celkového počtu dvestojedemástich dôchodcov v obci stretáva okolo stosedemdesiat.

text a foto: E. Jarolín

(dokončenie z 1. strany)

Ďalšie aktivity neinvestičného charakteru:

- vydanie propagačných materiálov obce v rôznych svetových jazykoch a účasť na výstavách

- modernizácia internetovej stránky obce na špičkovú úroveň v rámci regiónu

- vyhotovenie a rozmiestnenie smerníkov a informačných tabúl

- zabezpečenie vydania reprezentačného CD nosiča ŽSS Senková

- nákup hudobných nástrojov a ozvučovacej techniky pre hudobnú skupinu Biele skaly

- poskytovanie finančných príspevkov dôchodcom a sociálne odkázaným občanom

Na týchto investičných, ale i neinvestičných akciách sa vo veľkej miere podieľal Obecný

podnik, čím došlo k ušetreniu veľkých finančných prostriedkov, ktoré sa využili na iné potrebné účely. Aj keď sa to nedá presne vyčíslieť, obec preinvestovala zhruba **14,7 milióna Slovenských korún**. V tom nie sú ale zahrnuté náklady na bežnú prevádzku úradu a ďalšie pravidelné činnosti, ako je údržba ciest, čistota na uliciach, ošetrovanie zelene, údržba verejného osvetlenia a tak ďalej. Taktiež tu nie sú zahrnuté príspevky spoločenským organizáciám a jednorázové príspevky dôchodcom, ktoré sa za predchádzajúcich starostov nevyplácali. Taktiež do tejto čiastky nie je zahrnutá položka "splácanie úveru", ktorá sa prenáša ešte od roku 1997.

Pred dokončením je vypracovanie územného plánu, ktorý je významným dokumentom pre

rozvoj obce a bude veľmi potrebný pri projektoch, ktoré bude v nasledujúcich rokoch obec predkladať.

Považujem taktiež za potrebné zdôrazniť, že sme jediná obec v okrese, ktorá má samostatný stavebný úrad a tým je zabezpečené, že občan, ktorý má záujem o výstavbu nemusí nikde cestovať a bude vybavený priamo na obci.

Vzhľadom k tomu, že škola v našej obci, ako jedna z mála nemá právnu subjektivitu a tým celú administratívu, agendu a údržbu musí zabezpečovať obec, lebo samotná škola by vzhľadom na pridelené finančné prostriedky zo štátu by tieto položky nedokázala uniesť.

V obci sme každý rok organizovali množstvo kultúrnych a športových podujatí, ktoré boli na vysokej spoločenskej

úrovni a prezentovali tak obec v tom najlepšom svetle.

Touto cestou mi dovoľte poďakovať sponzorom, ktorí sa výraznou mierou podieľali na zabezpečení týchto akcií.

Uvedené aktivity a činnosti vychádzali jednoznačne z potrieb obce a môjho predchádzajúceho volebného programu. Okrem toho som počas tohoto končiacieho sa volebného obdobia používal na cesty súvisiace s výkonom funkcie starostu svoje **súkromné osobné motorové vozidlo a mobilný telefón bez nároku na refundáciu**, čím som šetril nemalé prostriedky z obecnej pokladnice.

V závere tejto rekapitulácie chcem poďakovať všetkým občanom za spoluprácu a podporu, ktorú som počas uplynulých štyroch rokov vo funkcii starostu obce dostával.

Keďže sa určití ľudia snažia pred komunálnymi voľbami dezinformovať a zavádzať ostatných občanov, dovoľte mi niektoré veci vysvetliť.

Asi jedna z najdôležitejších úloh obce je pripraviť podmienky na individuálnu bytovú výstavbu. Preto sme volili taký postup vo vysporiadaní pozemkov v Krivom kúte, kde je veľké množstvo vlastníkov pozemkov, že sme sa snažili pozemky vykúpiť (čo stálo obrovské úsilie) a potom tieto pozemky predať stavebníkom. Najazdil som obrovské množstvo kilometrov na vlastnom aute a za vlastné peniaze, aby sa tento zámer podaril. Úspešnosť bola asi 80 percentná a dnes sa pokračuje vo výstavbe. Podobne pokračujeme aj vo vykupovaní pozemkov pod cestu. Zvolili sme iný postup, ako predchádzajúci starostovia, ktorí postavili cesty v lokalite Pleso a na Zámostí v smere ku záhradkám. Tí pozemky pod cestami nevykúpili a teda vlastníkom nevyplatili ani jednu korunu. Po ukončení ROEPu musí obec urobiť geometrické plány, ktoré nebudú lacné. Taktiež bude potrebné začať s vyplácaním

Odpočet "plus"

vlastníkov pozemkov. Takto sme chceli postupovať aj v lokalite Sihla, kde pri výstavbe cesty bývalý starosta nevysporiadal pozemky pod cestu ku bytovkám a ďalšie pozemky, ktoré sú dodnes nevysporiadané. Bola uzavretá kúpna zmluva a tieto pozemky mali prejsť notárskou zápisnicou na obec, aby sa mohla urobiť asfaltová cesta ku bytovkám. Niektorí ľudia zmluvu napadli a tak sa stalo, že sa táto záležitosť nedotiahla a dnes ľudia tieto pozemky nemôžu užívať, no musia za ne platiť dane. Obec tak prišla o možnosť dostať peniaze z fondov na výstavbu cesty a občania prišli vlastne o svoje peniaze.

Ďalej chcem reagovať na informácie, ktoré uvádza autor JM v „plátku“, ktorý roznášajú po nociach „čistí a spravodliví“. Myslím, že pisateľ by mal dostať Nobelovu cenu za literatúru! Ešte som totiž nevidel, aby niekto dostal peniaze na zaplatenie dlhu. Peniaze je možné získať len na

konkrétnu akciu. Okrem toho autor zabudol napísať, že za starostovania J. Murinu sa malo začať s výstavbou prečerpávačky odpadových vôd, ktorá mala stáť na mieste, kde postavil rodinný dom František Pazúrik. Keby na tom mieste stála prečerpávací stanica, zápach z nej by sa šírila po okolí a v celej časti obce Pod Červeným. Našťastie, zásluhou iniciovaného miestneho referenda občania túto nezmyselnú stavbu zastavili.

Ďalším nezmyslom v spomínanom plátku je „zmarenie výstavby cestného obchvatu“. Tieto slová jednoznačne svedčia o tom, koho jeho autori zastupujú, keď nerespektujú názor občanov o zmene trasy obchvatu vyjadrený v petícii a miestnom referende, ktorého sa zúčastnilo okolo 600 občanov. To je dôkaz, že názor občanov ich vôbec nezaujímá!

Vrcholom nezmyslov je, že sa má zrútiť most. Najprv som si myslel, že pod ťarchou nákladných áut má spadnúť most na Zámostí. Keď som vyrozumel, že sa jedná

o most nad Studenou, okamžite som sa telefonicky spojil s kompetentným pracovníkom z Povodia Váhu, p. Milošom Okáľom. Keď som mu povedal, čo je v článku napísané, odpovedal, že na takú hlúposť sa ani reagovať nedá! Odporúčam autorovi týchto dezinformácií, J. Krúpovi, ktorý takými to hlúposťami zapisal celú stranu, nech radšej informuje občanov o tom, koľko ton kameňa sa vyťažilo v lome za Pálenicou, koľko finančných prostriedkov získala firma jeho manželky z predaja tohto kameňa a koľko z toho odvieďla na Urbár. To sú veci, ktoré budú iste tých viac ako štyristo podielnikov urbáru zaujímať. K týmto informáciám môže ešte doplniť vysvetlenie, na základe čoho v roku 1995 za jeho starostovania osvedčila majetok po Jánovi Krafskom, Michalovi Krafskom a Márii Lofajovej, rodenej Krafskej jeho manželka. V notárskej zápisnici sa uvádza, že menovaná nehnuteľnosť užívala od roku 1983. Toto sú skutočnosti, ktoré, myslím, nepotrebuju komentár!

Ing. Ján Sitek
starosta obce

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

...od vydania posledných obecných novín došlo v stavoch obyvateľov obce k týmto zmenám:

narodili sa:



6. 9. 2006 **Tobias Grúň**

6. 11. 2006 **Alexandra Murinová**

Vitajte medzi nami !

Do stavu manželského vstúpili a sviatosť manželstva prijali:



- Bc. Zuzana Lukačíková
a Jozef Poldauf ml.

Nech ich šťastie, láska a vzájomné porozumenie sprevádzajú na spoločnej ceste životom !

Opustili naše rady:



Jozef Ondruš
vo veku 67 rokov

Nech odpočíva v pokoji!



Vážení čitatelia!

V poslednej uverejnenej spoločenskej kronike sme nedopatrením pozabudli uverejniť aj mená dvoch ďalších mladých ľudí, ktorí vstúpili do stavu manželského. Sú nimi

- *Lubomíra Vorčáková*
a *Róbert Veselý*.

Za tento nedostatok sa im aj ich rodinným príslušníkom, priateľom a známym ospravedlňujeme a želáme veľa šťastia v manželskom zväzku!

Drobné práce v obci



Pracovníci hospodárskeho oddelenia obecného úradu s občanmi, ktorí sú zapojení do projektu aktivačných prác po časovo i objemovo náročnejších prácach sa v posledných dňoch venovali drobným stavbám a opravám. Pri novinovom stánku vybudovali novú krytú štýlovú autobusovú zastávku, medzi školou a kultúrno-sportovou halou predajný stánok a v kostole vymenili podlahu a prístupové schodisko na chorus. -r-

POĎAKOVANIA

Obecný úrad ďakuje aj touto cestou všetkým, ktorí prispeli k vynikajúcej úrovni stretnutia s dôchodcami, ktorého sa zúčastnili aj naši hostia z družobnej obce neverice. Za prípravu a porciovanie výbornej stravy mimo svojich pracovných povinností patrí vďaka kuchárkam Zariadenia školského stravovania pri ZŠ s MŠ v Podbieli. Za pomoc pri obsluhu a upratovaní ďakujeme zúčastneným dievčatám a učiteľkám ZŠ s MŠ a p. Vilme Mikulášikovej patrí naša vďaka za chutné zákusky, ktoré sa ušli všetkým zúčastneným, vrátane účinkujúcich detí. -lj-

Vážení čitatelia, vážení občania!

Dovoľte mi v závere tohoto volebného obdobia, počas ktorého som vykonával funkciu starostu obce Podbiel vysloviť poďakovanie poslancom a komisiám pri obecnom zastupiteľstve, zamestnancom obce a všetkým spoločenským organizáciám za spoluprácu. Moja vďaka patrí taktiež Spoločenstvu bývalých urbanistov v Podbieli a Podbielníckemu družstvu Nižná. Zvlášť sa chcem poďakovať správcovi našej farnosti. Ing. Ján Sitek

Stražanovci opäť v Podbieli



Stražanovo bábkové divadlo patrí medzi unikáty vo svojom obore a so svojimi rozprávkami už precestovalo takmer celý svet. Aj deti v Podbieli sa mali už po niekoľkokrát možnosť zoznámiť s hrdinami rozprávok z repertoáru tohoto divadielka. Tieto bábkky, ktorých pohyb je ovládaný pomocou dreveného kríža s naviazanými špagátkami, sa odborne nazývajú marionety. Na svojej malej scéne odohrávajú hrdinské i veselé kúsky pod odborným vedením bábkohercov, manželov Stra-

žanovcov. V stredu 22. novembra sa predstavili v Podbieli deťom ZŠ s MŠ hrou Ako sa Janko stal doktorom. Hlasy postáv nahovorili renomovaní herci slovenských divadiel, z ktorých mnohí už v súčasnosti nežijú a tým sa stáva repertoár divadielka o to zaujímavejší. Po skončení predstavenia si dvaja odvážlivci spomedzi školákov mali možnosť vyskúšať, ako sa marionety ovládajú a od manželov Stražanovcov si za svoj výkon vyslúžili sladkú odmenu.

text a foto: E. Jarolín

MONOLÓG ? ZAMYSLENIE ?...

Vôbec nie je dôležité, ako to nazvem. Mám 45 rokov a som 25 rokov rokov vydatá. Už 16 rokov bývam v Podbieli. Mám dobrého manžela a štyri zdravé dcéry. Som vlastne šťastný človek. V Podbieli sa mi celkom páči a sú tu celkom dobrí ľudia. Za tie roky, čo tu bývam sa v našej rodine toho udialo dosť. Manžel zastával rôzne funkcie, takže na rodinu veľa času nezostávalo. Vždy bolo čosi dôležité futbal, turnaje, schôdza ... Keď sa na tie uplynulé roky pozerám, tak to určite malo význam. Dosiahol toho v živote veľa. Štyri roky bol ministrom obrany, štyri roky poslancom NR a súčasne starostom obce a teraz starostom. Snažil sa pomôcť nielen obci, ale aj celému regiónu. V rámci obce organizoval akcie - Deň detí, Mikuláš, hračky pre škôlku /všetko z vlastných finančných zdrojov/. A teraz konkrétne o čo mi vlastne ide. Niekedy začiatkom roku sa štyria naši spoluobčania nechali zviditeľniť na stránkach časopisu PLUS 7 DNÍ. Nechali sa hrdo vyfotiť /veď kto vie či ešte niekedy bude taká príležitosť/ so spokojným výrazom v tvári. Nevie, v ktorej hlave sa zrodil ten nápad, ale s výsledkom boli zjavne spokojní. Pokračovalo to v novinách PODBIEL plus. Úlohy rozdelené, taktika jasná. Urážať a zničiť starostu /však pán Krúpa/. To akým spôsobom to robíte je nekultúrne a nechutné. Klamstvá, urážky, trestné oznámenia ... Toľko zla a nenávisti, čo sa vo vás nahromadilo, by stačilo pre celú armádu. Páni BACHYNEC, KRÚPA, SLAMKA a DOMIŇÁK chcem vás ubezpečiť, že:

- počas prvého funkčného

- obdobia vo funkcii starostu - roky 1998-2002 to obec nestálo ani 1,-Sk - zriekol sa platu v prospech obce, používal vlastný mobil aj auto /skúste to prepočítať na 4 roky /
- domy, ktoré ste dali vyfotiť do časopisu mal pred nástupom do funkcie /nezískal ich počas starostovania /
- žiadne majetky si na seba nepripísal
- z TJ si domov neodniesol ani korunu, práve naopak /pozrite sa ako vyzerá celý areál /.

Vaše majetkové pomery ma nezaujímajú, dokonca vám prajem, aby ste si ich v zdraví užili /koľo máte domov, chát, áut, koľko ste zarobili na pozemkoch pre KIU - údajne to bol dobrý balík, ťažba v kameňolome, traktory a iné mechanizmy, prepísané pozemky, ... /Keby som chcela o tom písať, možno by mi nestačilo ani celé číslo PLUS 7 dní. Lenže ja nemám na to takú hrošiu košu ani charakter. Žeby to boli praktiky policajtov? Bud'te bez obáv - o Podbieli vedia v Bratislave, Francúzsku, Slovinsku, Ľudia tu radi chodia na plesy, kultúrne a športové podujatia, pretože si starostu vážia.

Ak je vašim životným poslaním a zmyslom šíriť okolo seba zlosť, nenávisť a nevraživosť, tak v tom môžete pokračovať. Necítim k vám nenávisť, ale úprimnú ľútosť, pretože ste v podstate chudáci a možno za to ani nemôžete akí ste.

A ešte čosi! Pán Domiňák, ten "najhorší starosta" vám trochu pomohol, vraj: "aby mal lepší dôchodok" /viete na čo myslím/, tak mám k vám prosbu. Skúste za tie peniažky, čo máte k dobru urobiť tohoročnú štedrovečernú večeru pre všetkých svojich rodinných príslušníkov /myslím, že si to zaslúžia - veď všetci raz budeme starí/

Komasácia

Konanie o pozemkových úpravách v našej obci bolo iniciované Obcou Podbiel a jej starostom Ing. Jánom Sitekom a to na základe informácií zo zasadnutia Združenia miest a obcí Hornej Oravy, ďalej osobného stretnutia starostu s pracovníkom Obvodného pozemkového úradu Námestovo, pracovisko Dolný Kubín Ing. Marhavým a v neposlednom rade aj formou písomnej žiadosti Obce zo septembra roku 2004. V nej Obec jednoznačne žiadala o vykonanie týchto pozemkových úprav v Podbieli. Orgánom štátnej správy a teda aj správnym orgánom v oblasti pozemkových úprav je Obvodný pozemkový úrad. Jeho zás-

tupca Ing. Marhavý vysvetlil občanom na Valnej hromade SBU v Podbieli problematiku prípravy a samotnej realizácie pozemkových úprav. Ich prípravné konanie však možno započatť len so súhlasom nadpolovičnej väčšiny známych vlastníkov. Obec Podbiel v tomto konaní pomohla Obvodnému úradu v Námestove tak, že zozbierala prehlásenia o súhlase s pozemkovými úpravami od občanov žijúcich v našej obci. Ostatné je už povinnosťou správneho orgánu.

Obec si teda splnila povinnosť a ďalšie kroky už musí podniknúť práve Obvodný pozemkový úrad.

-PK-

Pozemky osvedčené v minulosti

V roku 1996 bola bývalým starostom obce Jozefom Krupom osvedčená časť pozemkov neznámych vlastníkov tak, že prešla do vlastníctva Obce Podbiel. S myšlienkou vrátenia týchto pozemkov právoplatným dedičom sa stotožnil aj súčasný starosta obce Ing. Ján Sitek a obecné zastupiteľstvo, ktoré prijalo uznesenie o ich vrátení za symbolickú 1,- Sk, nakoľko Obec nemôže darovať majetok vo svojom vlastníctve. Samozrejme žiadateľ o vrátenie pozemkov musí predložiť hodnoverné doklady o svojom nástupníctve po

neznámom vlastníkovi. Doteraz tak obecné zastupiteľstvo preskúmalo nasledujúce žiadosti s dokladmi a uzneseniami schválilo vrátenie pozemkov za 1,- Sk týmto dedičom: pani Kataríne Grúňovej, Jane Dominovej a Ľubici Kudynovej, pani Eulálii Gányiovicovej, pani Eve Plavákovovej. Dedičia po neznámych vlastníkoch môžu svoje žiadosti o vrátenie pozemkov kedykoľvek doručiť na obecný úrad v Podbieli.

Takáto je skutočnosť o osvedčovaní pozemkov v Podbieli.

-PK-

A na záver: Blížia sa Vianoce, prajem Vám všetkým, aby ste sa vo svojom vnútri vysporiadali s tým zlom a nenávisťou a skúsili podať ruku, alebo aspoň venovať úsmev ľuďom, ktorých stretávajú. A pretože v Podbieli

je nový druh športu /podávanie trestných oznámení/ tak vám to zjednoduším, ak ho budete chcieť podať aj na mňa : Viera Siteková Podbiel 351 /ak treba aj dátum narodenia, stačí odkázať/.

Prázdninové dopoludnie pre deti

Čas jesenných prázdnin priniesol nie len oddych od školských povinností, ale aj možnosť aktívne si zašportovať a zasúť ažiť. Mladí z Podbiela v spolupráci s obecným úradom pripravili pre školopovinné deti športové dopoludnie. Začínalo sa prípravou športových stanovísk, ktoré boli rozmiestnené v kultúrno-športovej hale. Pre najmenších boli pripravené rôzne zaujímavé disciplíny ako hádzanie lopty do košíka, triafanie do kolkov, či beh cez prekážky. Tí starší si zmerali sily v šplhaní na lane, triafaní lôpt do bránok a skákanie na mechanickom skákadle. Deti si mohli oddýchnuť pri skladaní puzzle a hradoz kariat. Neobišli skrátka



Futbal, hokej, či hojkanie na lane. Každý si prišiel na svoje.

ani tí, ktorí sa zaujímajú o prvú pomoc. Dievčatá im názorne ukázali rôzne zdravotné

pomôcky a úkony pri ošetrovaní zranených.

A aké by boli súťaže bez víťazov? Každý z nich si odniesol diplom a sladkú odmenu, ktorú venoval obecný úrad.

S dobrým pocitom, že sme urobili niečo pre našu dorastajúcu generáciu, sme ukončili toto športové dopoludnie futbalom. Tí menej zdatní v tomto športe si mohli zatancovať, či pripojiť sa k skupinke volejbalistov.

Verím, že športové dopoludnie zanechá v deťoch príjemné spomienky a niekedy nabadúce si to určite ešte zopakujeme. *J. Turčáková*

Rokovali o obchvate

Dlhoočakávané stretnutie zástupcov investora výstavby cestného obchvatu obcí Oravy - Národnej diaľničnej spoločnosti, so starostami, členmi obecných zastupiteľstiev i občanmi Podbiela a Nižnej sa uskutočnilo vo štvrtok 26. októbra v kultúrno-športovej hale v Podbieli. Podobné stretnutia sa uskutočnili v predchádzajúcich dňoch vo všetkých obciach, ktorých sa výstavba tohoto rýchlostného prepojenia týka. Predmetom stretnutí bolo informovať občanov o dopade výstavby a prevádzky obchvatu v jeho jednotlivých variantách na životné prostredie. Zároveň tak vznikla pre občanov možnosť uplatniť posledné pripomienky k výstavbe, ktoré budú zapracované do dokumentácie.

Správu o dopadoch výstavby a prevádzky obchvatu, ktorá je v zhl'adom na európsku legislatívu jedným z najdôležitejších dokumentov a má rozhodujúci vplyv na definitívne smerovanie obchvatu predstavil prítomným jeden z jej spoluautorov Ing. Ivan Šembera. CSc. Informoval o tom, že každý väčší objekt musí byť posúdený z hľadiska vplyvov na životné prostredie. Hodnotenia sa týkajú dodržania povolených hodnôt hlučnosti, emisií, zachovania a ochrany archeologických nálezísk a biotopov, potreby vybudovania migračných koridorov pre lesnú zver a poľnohospodársku techniku a dôležitou súčasťou je i spracovanie stavebného odpadu zo samotnej výstavby.

Na niektoré otázky občanov potom odpovedali zástupcovia NDS i prítomní starostovia. Starosta Nižnej, Ing. E. Dedinský, potvrdil vyjadrenie obecné-
(dokončenie na 7. strane)

Ako Podbielania po stopách staroslovenskej histórie putovali

Ideu tejto trasy som v mysli a srdci nosil niekoľko rokov. Čas dozrel a prvú októbrovú sobotu ráno o 4.00 sme vyrazili smerom na Moravu. Dovolím si poopraviť históriu a nenazvem to poznávanie Veľkej Moravy, ale poznávanie územia starých Slovákov. Prvý objekt bola archeologická lokalita Sady pri Uherskom Hradišti, veľmi zaujímavý bol Archeo skanzen v Modreji, kde sú znázornené obydlia a hospodárstvo starých Slovanov (dobrá inšpirácia pre Podbiel a Bielu skalú, kde môžeme postaviť niečo zaujímavé). Cesta pokračovala na veľkolepý Velehrad a jeho impozantnú baziliku. Nasledovala prehliadka múzea v Brne a jeho bohatej archeologickej vybavenosti. Na území dnešnej Moravy sme cestu zavŕšili prehliadkou archeologického objektu v Mikulčiciach. Stihli sme ešte po prechode hraníc



Cestovatelia z Podbiela na Devíne

navštíviť unikát európskeho významu, dodnes zachovalý kostolík v Kopčanoch na Slovensku, kde sme dorazili pred súmrakom a stihli sme ešte doň vojsť. Reštaurátori práve končili prácu. V tomto objekte, ktorý pochádza z 9. stor. mohol byť aj sv. Cyril a Metod.

Neskoro večer sme dorazili do najstaršieho pútného miesta v Mariánke, kde nás čakala večera a nocľah. Ráno, na druhý deň, sa uskutočnila prednáška o Hlaholike, písme, ktoré Boh zjavil starým Slovákom skrze Konštantína.
(dokončenie na 8. strane)

Havária pod Bielou skalou



miesto nehody

Ľudia kráčajúci po krajnici v smere od Krivej a dlhá kolóna stojacich áut skoro až do Podbiela. Čo sa stalo? Havária kdesi pod cintorínom! Keď som sa s fotoaparátom vybral tým smerom, kráčal som ešte hodnú chvíľu smerom do Krivej, kým som zazrel vozidlá hasičskej a záchranej služby i polície. Blížil som sa k odbočke na poľnú cestu pod Bielu skalou. V prvom momente som si na stojacom IVECu, kamióne "šrotárov" zo Žiliny, nevšimol nič, len pred predným kolesom sa povalovala veľká pružina s priemerom asi dvadsať centimetrov. Tridsať metrov za ním stál až podozrivo blízko na pravej krajnici autobus. Predná časť autobusu rozbitá, ľavý bok roztrhaný až po zadné kufre, na



Predná časť Mercedesu Vito bola zdemolovaná hrôzostrašne



Aj autobus mal značné poškodenie. S drobnými škrabancami a poškodeniami obišiel iba kamión.

pravej polovici cesty v smere od Krivej "rozflákaný" Mercedes. Blízko stojaci hasič mi povedal, že po príchode a prvých najdôležitejších záchranných krokoch veru hodnú chvíľu špekulovali

spoločne s policajtami, čo je to vlastne za auto. Náraz osobného auta do autobusu so súčasným "zlisovaním" medzi autobus a nákladné auto roztrhali tento minivan tak, že naozaj nebolo

ľahké identifikovať o aké auto vlastne ide. Kusy plechu, sklo, polovica zadnej nápravy, identifikačné číslo vozidla a iné drobnosti a úlomky sa povalovali na ceste i mimo nej v okruhu asi štyridsať metrov. Nehoda, vyzerajúca na prvý pohľad nepekne, však našťastie skončila bez strát toho najcennejšieho, ľudského života. O šťastí môžu hovoriť cestujúci v takmer plnom autobuse, ktorý by sa po ďalšom metri jazdy prevrátil z trojmetrového zrázu, no najmä maďarský vodič Mercedesu, ktorý bol v automobile sám a skončil bez podstatnejších zranení ohrozujúcich život. Nehodu podľa všetkého spôsobil práve on pri predbiehaní nákladného vozidla. V úseku, ktorý je pred miernym stúpaním a tiahlou pravotočivou zákrutou spoza predbiehaného nákladniaku nemal dobrý výhľad a teda neodhadol situáciu. Tento úsek vyzerá pre neznaleho vodiča z oboch smerov (od Krivej aj od Podbiela) ako prehladný, no v skutočnosti skrýva následné klesanie v tiahlej zákrute, čím vzniká práve nebezpečie nesprávneho odhadu situácie. V tomto úseku bola pred rokmi nehoda so smrteľnými následkami a snáď by teda stálo za to umiestniť v tomto úseku značku zákazu predbiehania s doplnkovou tabuľou a zvýraznením vodorovným dopravným značením dvojistou plnou čiarou. E. Jarolín

Rokovali o obchvate - dokončenie zo 6. strany

ho zastupiteľstva, ktoré akceptuje predložené návrhy smerovania obchvatu so zachovaním rekreačnej záhradkárskej oblasti pri lyžiarskom vleku na Uhliskách. Súhlasné písomné stanovisko PPD Nižná odovzdal zástupcom NDS zástupca

PPD, Ing. Ďuračka. Starosta Podbiela, Ing. J. Sitek ocenil, že NDS rešpektovala požiadavky obecného zastupiteľstva i občanov obce. Tie presadzovali Podbielania v petícii a obecnom referende, dovoľávali sa pravdy na ministerstvách a boli odhod-

laní osloviť aj európske inštitúcie. Nakoniec však NDS prepracovala návrhy smerovania obchvatu Podbiela tak, aby nebola narušená ochranná zóna Pamiatkovej rezervácie ľudovej architektúry Bobrova raľa, súkromný pôdny fond ani

územie vyčlenené územným plánom na ďalší rozvoj obce. Samozrejme, na samotné započatie výstavby budeme musieť ešte nejaký ten ročik počkať, no perspektíva dobudovania rýchlostnej komunikácie Oravy je konečne reálna. -lj-

Ako podbielanský duchovný v ďalšej krajine bol

Betónu pri stavbe fary už bolo dosť, a tak som sa rozhodol pre Maltu. Ostrov na juh od Sicílie s rozlohou 318 km² je veľmi bohatý na históriu. Bol pod nadvládou Arabov, Turkov, naposledy do r. 1964 Angliča-

nov. Maltský jazyk je zmesou arabčiny a semitských prvkov. Na Malte sú pozostatky kamených megalitických stavieb, ktoré sú staršie ako pyramídy v Gíze a podľa archeológov majú okolo 5 000 rokov. Oboplávali



Zátoka valety poskytuje nádherný pohľad na architektúru mesta



Chrám Panny Márie v Pina na ostrove Gózo

Slávi sa tam každý rok sviatok jeho stroskotania.

Posledný deň sme sa plavili na vedľajší ostrov Gózo, ktorý je krásnou lokalitou s pútnym mariánskym miestom v Pine (tu boli zjavenia Panny Márie v 19. stor.) s katedrálou Panny Márie.

Pobyt mi spríjemnili príjemné prírodné scenérie a plávanie v

nádhernom azúrovom mori, hoci bolo občas okorenené nepríjemným uštipnutím medúzy.

Po mojom návrate domov som pripravil stručnú rekapituláciu tejto cesty vo forme malej prednášky s premietnutím diapozitívov a fotografií, ktorú si prišlo vypočuť niekoľko záujemcov.

Donát Čarnogurský

Ako Podbielania po stopách staroslovenskej histórie putovali

(dokončenie zo 7. strany)

Vývrcholením bola prehliadka Devína, srdca ríše starých Slovákov, kde sú základy byzantského chrámu a miesto prvej vysokej školy v Európe. Tam pôsobili sv. Cyril a Metod. Pocity ľudí boli umocnené veľkoleposťou a geografickou dominantou tohto miesta. Ukončením bola sv. omša za slovenský národ v bazilike sv. Emeráma na mieste bývalého Pribinovho kostola v Nitre.

Reakcie väčšiny ľudí sa doposiaľ ozývajú nadšením a mnohí konštatovali: "Až teraz som si uvedomil, čo Slováci dostali, aké majú poslanie a čo pre nás znamenajú sv. Cyril a Metod."

Ďakujem všetkým absolventom zájazdu, ktorým som udelil titul "Čestný národovec."

Donát Čarnogurský

sme ostrov loďou za jeden deň. Po obvode ostrova sú asi každých 500 metrov strážne veže a veľa opevnení z obdobia križiackych vojen a ochranou pred nepriateľmi. Na ostrove je asi 300 kostolov. V krajine žije asi 400 000 ľudí a takmer všetci sú kresťania. Maltania majú radi cirkevné sviatky, ktoré slávia vo vznešených oslavách a procesiách. Náboženstvo cítiť aj vo verejnom živote. Na domoch sú vmurované devotionalie svätých a náboženské symboly. V autobusoch má každý vodič obrázky svätých alebo kríž a v medziľudských vzťahoch je pokoj a dobro. Hlavným mestom je Valeta, tam je archeologické maltézske múzeum a krásna katedrála sv. Jána Krstiteľa, kde je pochovaných 400 križiakov. Zaujímavé bolo mesto Mdina, kde sú šľachtické domy, biskupské sídlo. Malta je ostrov, kde stroskotal sv. apoštol Pavol na svojej tretej a poslednej ceste do Ríma, kde bol umučený.

Úspešná odvetá internacionálov

Na základe pozvania ministra obrany SR Františka Kašického odohrali 30. septembra 2006 internacionáli TJ ŠK Podbiel priateľský futbalový zápas v Častej-Papierničke. Bol to vlastne odvetný futbalový zápas, lebo internacionáli TJ Častá sa na začiatku augusta zúčastnili turnaja v Podbieli. Podbielanskí internacionáli pod vedením trénera dorastu Jozefa Domiňáka zvíťazili 5:2 a odčinili prehru, ktorú utrpeli na vlastnom ihrisku. Bývalý minister obrany J. Sitek a súčasný minister F. Kašický (bol hovorcom J.

Siteka) sa dohodli, že tieto zápasy sa budú uskutočňovať pravidelne. Po skončení futbalového zápasu boli všetci zúčastnení pozvaní na večeru za účasti ministra F. Kašického. Po večeri ešte nasledovala návšteva vínnej pivnice vo Svätom Jure s ochutnávkou kvalitných výberových modranských vín. Poďakovanie za zabezpečenie dopravy na toto podujatie patrí firme Drevodom a Petrovi Mesárošovi. Všetkým zúčastneným internacionálom patrí vďaka za vzornú reprezentáciu obce.

-/-

Podbiel Obecné noviny

- Vydáva Obecný úrad Podbiel ako nepredajnú publikáciu v náklade 400 kusov -
- Šéfredaktor: L. Jarolín - Jazyková korekcia: Mgr. P. Korčušková -
- Neoznačené fotografie sú z archívu redakcie -
- Tlač: Tlačiareň Kubík, Námestovo -